PROJETO DE LEI Nº 99, DE 2022.

“Dispõe sobre a denominação de logradouro público.”
Art. 1º Fica denominada “Rua Vereador Merencio” a atual Rua Itariri, localizada no bairro Jardim Corumbá da cidade de Itanhaém.
Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 21 de setembro de 2022.
Wilson RH
Vereador
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
A Lei Municipal nº 2.623/00 estabelece normas para a denominação de logradouros públicos e dá outras providências.

Recentemente, referida norma sofreu importante modificação após a entrada em vigor da Lei Municipal nº 4.552/22 oriunda de Projeto de Lei de minha autoria, o qual visou aproximar a legislação da realidade atual da população do nosso município.
De todas as importantes modificações realizadas na Lei Municipal nº 2.623/00, para o caso sub examine, merece destaque o vigente artigo 4º desta lei, in verbis:

Art. 4°  É vedada a alteração de denominação de logradouro público em desacordo com o disposto no art. 2°, devendo-se também observar o art. 2°-A.

§ 1°  A vedação do caput não se aplica quando a denominação do logradouro público for homônima de outro já existente ou quando a sua denominação representar nome de outro Município, de Estado-membro da República Federativa do Brasil ou de País que não seja Brasil;

§ 2°  A denominação será considerada homônima quando os conjuntos constituídos pelo tipo e nome dos logradouros forem idênticos;
[...]
Dessa forma, comprova-se a possibilidade de alteração da denominação da “Rua Itariri”, uma vez que esta representa nome de outro Município.
Além disso, a biografia do homenageado demonstra o completo atendimento dos requisitos previstos no §1º do art., 2º da Lei Municipal nº 2.623/00 e no art., 176-A do Regimento Interno desta Casa de Leis, senão vejamos:
Nascido em 02 de outubro de 1949, na cidade de Mirante, na Bahia, o senhor Merenciano Oliveira Santos, popularmente conhecido como “Merencio”, chegou em Itanhaém em 1966 para visitar seus irmãos Claudionor e Claudino que, por sua vez, não o deixaram voltar para o bananal em Itariri.

Em 1971 casou-se com a Dona Jecilda e, desta união, nasceram seus filhos Wilson, Emerson e Júnior. De sua segunda união nasceram Karem, Yasmin e Victor.

Foi comerciante, servidor público, líder comunitário e militante político.

Seu primeiro emprego na cidade foi no antigo Hotel Cibratel, onde começou como de ajudante de cozinha e saiu como chefe de cozinha e depois foram anos como garçom aos finais de semana, sendo que em 1971 ingressou no serviço público, trabalhou durante 10 anos no DAEE, ocupando diversos cargos.

Merencio também teve diversos comércios no município, como a Pizzaria Alegria, a Cantina do CCBB, o Restaurante “O Jangadeiro”, as cantinas do Clube Náutico, bar e mercearia no Jardim Corumbá, cantina do AD Vila Nova, Restaurante no Cibratel.

Além disso, também foi servidor público municipal de 1993 a 1998, exercendo a função de fiscal de obras.

O homenageado chegou em Itanhaém alfabetizado, mesmo sem ter frequentado formalmente uma escola. Por isto, iniciou seus estudos na Escola Estadual Benedito Calixto, sendo que, logo em seguida, se formou no curso técnico de contabilidade no OEA, iniciando, posteriormente, um curso superior de Geografia na Faculdade São Leopoldo, em Santos.

Seu espírito combativo acabou o levando para a militância política.

Disputou 07 eleições municipais, sendo eleito vereador do município de Itanhaém em 1996 e reeleito em 2000, em razão do excelente trabalho realizado em prol da população itanhaense.
Prestou relevantes serviços ao município de Itanhaém, trazendo recursos para a realização de diversas obras de infraestrutura, além de intensos serviços sociais, como a fundação de diversas Associações de Moradores nos quatro cantos da cidade, possuindo forte vínculo com a região do Corumbá.

Dentre outras atividades sociais, Merencio foi membro do sindicato dos Empregados de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares; fundador e Diretor do Sindicato dos Carrinheiros de Praia de Itanhaém; membro conselheiro do Sindicato do Trabalhadores Rurais de Itanhaém; Sócio Fundador e Presidente da Amaico Associação dos Moradores do Ieda e Corumbá; Presidente da Sociedade Esportiva Corumbá; Presidente da Sociedade Esportiva Nova Itanhaém.

Toda a sua trajetória política e o forte sentimento que nutria pela cidade de Itanhaém, fez com que criasse o seguinte slogan utilizado em suas campanhas eleitorais: Um verdadeiro caso de amor por Itanhaém.
Devido ao seu grande currículo, em 2017, o Senhor Merenciano Oliveira Santos recebeu o Título de Cidadão Itanhaense, sendo a honraria concedida através do Decreto Legislativo nº 588 de 04 de abril de 2017, conforme cópia que segue em anexo.

Prosseguindo, necessário comprovar o preenchimento de mais um dos requisitos do vigente artigo 2º da Lei Municipal nº 2.623/00, sendo que, ao presente caso, está preenchida a hipótese contida no inciso I desta norma legal, conforme inclusa certidão de óbito.

Ademais, pela leitura da biografia do homenageado, nota-se que este era conhecido publicamente pelo pseudônimo “Vereador Merencio”, o que justifica a nova denominação dada à Rua Itariri, a qual encontra autorização no §2º do artigo 2º da Lei Municipal nº 2.623/00.
Expostas estas razões, apresento o presente Projeto de Lei, e solicito aos meus pares, vereadores de Itanhaém, que votem favoravelmente a sua aprovação.
Sala “D. Idílio José Soares”, 21 de setembro de 2022.
Wilson RH
Vereador